
Gestor - Humberto Gomes Ramos / Secretário - Governo / Editor - Ass. de Comunicação
Chorrochó - BA

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: WUWOAPK7IWWZU3GJDOEWTQ

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Prefeitura Municipal de Chorrochó
1 Quarta-feira • 31 de Março de 2021 • Ano  • Nº 1202

 
 

Prefeitura Municipal de 
Chorrochó publica: 

 
 
• Portaria GP Nº. 110/2021, de 31 de Março de 2021 - Dispõe sobre a 

nomeação dos membros do Conselho Municipal de Acompanhamento e 
Controle Social do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da 
Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação 
(CACS/FUNDEB) de Chorrochó – BA para o biênio 2021-2022 e dá outras 
providencias.  



 
 ESTADO DA BAHIA 
           PREFEITURA MUNICIPAL DE CHORROCHÓ 
 
 

 
 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CHORROCHÓ-BA – CNPJ: 13.915.665/0001-77 

Rua Praça Coronel João Sá, nº. 665, Centro 
CEP: 48.660-000 / Tel. (75) 3477-2174  

E-mail: pmchorrocho@globo.com 

PORTARIA GP Nº. 110/2021, DE 31 DE MARÇO DE 2021. 
 

Dispõe sobre a nomeação dos membros do 
Conselho Municipal de Acompanhamento e 
Controle Social do Fundo de Manutenção e 
Desenvolvimento da Educação Básica e de 
Valorização dos Profissionais da Educação 
(CACS/FUNDEB) de Chorrochó – BA para o biênio 
2021-2022 e dá outras providencias. 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CHORROCHÓ, ESTADO DA BAHIA, no uso 
de suas atribuições legais, dispostas de forma expressa na Constituição Federal do 
Brasil e na Lei Orgânica Municipal; 
 
CONSIDERANDO a promulgação da Lei Federal nº 14.113/2020, de 25 de 
dezembro de 2020; 
 
CONSIDERANDO que a supracitada Lei DETERMINA que os mandatos de 
conselheiros do Conselho de Acompanhamento e Controle Social do FUNDEB 
(CACS/FUNDEB) deverão ser encerrados em 31 de março de 2021;  
 
CONSIDERANDO a necessidade de manter o pleno funcionamento do 
CACS/FUNDEB no município. 
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º. - Ficam nomeados para exercerem o mandato compreendido no período 
de 31 de março de 2021 a 31 de dezembro 2022 a frente do Conselho Municipal 
de Acompanhamento e Controle Social do Fundo de Manutenção e 
Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da 
Educação (CACS/FUNDEB) do município de Chorrochó–BA, os seguintes membros: 
 
I - REPRESENTANTES DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL  
 
Titular: Francinete Santos Silva 
RG: 07.735.360-94 – SSP/BA Expedição: 29/08/2018 CPF: 927.670.955-04 
 
Suplente: Edvalma Dias de Barros  
RG: 11621460 01 – SSP/BA  Expedição: 09/06/1999 CPF: 013.234.805-52 
 
II - REPRESENTANTES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  
 
Titular: Maria Alves de Oliveira Carvalho   
RG: 02.372.795-09– SSP/BA  Expedição: 30/06/2012 CPF: 355.214.735-72 
 
Suplente: Adriano de Almeida e Silva  
RG: 09.460.571-84 – SSP/BA Expedição: 13/11/2012 CPF: 004.716.575-81  
 

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Chorrochó

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: WUWOAPK7IWWZU3GJDOEWTQ

Quarta-feira
31 de Março de 2021
2 - Ano  - Nº 1202

Portarias



 
 ESTADO DA BAHIA 
           PREFEITURA MUNICIPAL DE CHORROCHÓ 
 
 

 
 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CHORROCHÓ-BA – CNPJ: 13.915.665/0001-77 

Rua Praça Coronel João Sá, nº. 665, Centro 
CEP: 48.660-000 / Tel. (75) 3477-2174  

E-mail: pmchorrocho@globo.com 

III - REPRESENTANTES DOS PROFESSORES DA EDUCAÇÃO BÁSICA 
PÚBLICA  
 
Titular: Sidney Costa Alves 
RG: 02956715 72 – SSP/BA  Expedição: 13/09/2018 CPF: 340.456.275-53  
 
Suplente: Graziela Alves da Silva  
RG: 13967605 80 –SSP/BA Expedição: 15/12/2003  CPF: 030.707.545-11  
 
IV - REPRESENTANTES DOS DIRETORES DAS ESCOLAS BÁSICAS PÚBLICAS  
 
Titular: Edjane Araújo Belchior  
RG: 1.078.073 – SSP/SE        Expedição: 02/05/2016 CPF: 887.056.505-00 
 
Suplente: Raimunda Soares do Nascimento  
RG: 05.314.944-03 – SSP/BA  Expedição: 07/08/2014 CPF: 743.450.604-00  
 
V - REPRESENTANTES DOS SERVIDORES TÉCNICO - ADMINISTRATIVOS 
DAS ESCOLAS BASICAS PUBLICAS  
 
Titular: Jairo Fernandes Alves  
RG: 11.630.195-34 – SSP/BA  Expedição: 16/02/2013 CPF: 006.122.265-81  
 
Suplente: Gilson Alves dos Santos 
RG: 098936565 4 – SSP-BA  Expedição: 14/05/2002 CPF: 002.819.655-44 
 
VI - REPRESENTANTES DOS PAIS DE ALUNOS DA EDUCAÇÃO BÁSICA 
PÚBLICA  
 
Titular: Livia Gomes da Silva 
RG: 09890416 70 – SSP/BA  Expedição: 20/06/2001 CPF: 991.033.115-20 
 
Suplente: Kaila Gessamine Araújo da Silva  
RG:13.331.047-74 – SSP/BA  Expedição: 09/01/2013 CPF 061.917.615-62  
 
Titular: Francielma do Nascimento Silva 
RG: 21.033.523-86 – SSP/BA  Expedição: 10/01/2013 CPF:074.573.555-02  
 
Suplente: Andrea Maria de Carvalho Campos 
RG: 11134600 24 – SSP/BA Expedição: 03/06/2013 CPF 041.081.854-20 
 
VII - REPRESENTANTES DE ALUNOS DA EDUCAÇÃO BÁSICA PÚBLICA 
SECUNDARISTAS  
 
Titular: Valdiene Soares da Conceição  
RG: 16956455 02 – SSP/BA  Expedição: 12/09/2018 CPF: 102.148.035-54 
 
Suplente: Lucilene Lopes da Silva 
RG: 16838535 04 – SSP/BA  Expedição: 19/02/2016 CPF: 100.616.555-03 
 

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Chorrochó

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: WUWOAPK7IWWZU3GJDOEWTQ

Quarta-feira
31 de Março de 2021

3 - Ano  - Nº 1202



 
 ESTADO DA BAHIA 
           PREFEITURA MUNICIPAL DE CHORROCHÓ 
 
 

 
 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CHORROCHÓ-BA – CNPJ: 13.915.665/0001-77 

Rua Praça Coronel João Sá, nº. 665, Centro 
CEP: 48.660-000 / Tel. (75) 3477-2174  

E-mail: pmchorrocho@globo.com 

VIII - REPRESENTANTES DE ALUNOS DA EDUCAÇÃO BÁSICA PÚBLICA  
 
Titular: Joeleno Alves da Silva  
RG: 09649603 70 – SSP/BA  Expedição: 11/11/2009 CPF: 026.680.025-40  
 
Suplente: Luiz Teixeira Alves  
RG: 09.075.603-77 – SSP/BA  Expedição: 13/05/2019 CPF: 959.678.005-06 
 
IX – REPRESENTANTES DO CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO (CME)  
 
Titular: João Bispo dos Santos 
RG: 03.036.097-88 – SSP/BA  Expedição: 01/02/2016 CPF: 356.172.334-91  
 
Suplente: Israel da Cruz Oliveira 
RG: 05061696 00 – SSP/BA  Expedição: 19/02/2016  CPF: 732.927.294-91 
 
X - REPRESENTANTES DO CONSELHO TUTELAR  
 
Titular: Edson da Silva Santos  
RG: 11126940 72 – SSP/BA  Expedição: 10/09/2012 CPF: 050.297.715-90 
 
Suplente: Iraildo Ferreira Ramos 
RG: 13330011 00 – SSP/BA  Expedição: 19/02/2016  CPF: 044.839.005-10  

XI - REPRESENTANTES DE ORGANIZAÇÕES DA SOCIEDADE CIVIL 

Titular: Maria Joelma de Oliva Macêdo  
RG: 09707800 01 – SSP/BA  Expedição: 10/06/2009 CPF:  000.875.525-66 
 
Suplente: Cícero Almeida de Oliveira  
RG: 56.601.211 – X – SSP/SP Expedição: 04/09/2012 CPF: 058.426.795-90 
 
Titular:  Naianne Carolinne Barbosa da Silva  
RG:   13.329.280-05 – SSP/BA   Expedição: 31/05/2017    CPF:032.114.485-60   
 
Suplente:  Janicleide Maria Ribeiro 
RG: 13329480 30 – SSP/BA Expedição: 02/06/2013 CPF: 027.236.145-30                   

XII - REPRESENTANTES DAS ESCOLAS DO CAMPO 

Titular: Dionata Barbosa da Silva Santos  
RG: 07.739.998-68 - SSP/BA  Expedição: 15/01/2013 CPF:  930.778.155-91 
 
Suplente: Paulo Nascimento Silva 
RG: 11.632.158-05 – SSP/BA Expedição: 19/08/2011 CPF: 022.247.025-90 
 
Art. 2º. - O Conselho Municipal de Acompanhamento e Controle Social do Fundo 
de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos 
Profissionais da Educação (CACS/FUNDEB) de Chorrochó – BA tem a finalidade de 

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Chorrochó

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: WUWOAPK7IWWZU3GJDOEWTQ

Quarta-feira
31 de Março de 2021
4 - Ano  - Nº 1202



 
 ESTADO DA BAHIA 
           PREFEITURA MUNICIPAL DE CHORROCHÓ 
 
 

 
 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CHORROCHÓ-BA – CNPJ: 13.915.665/0001-77 

Rua Praça Coronel João Sá, nº. 665, Centro 
CEP: 48.660-000 / Tel. (75) 3477-2174  

E-mail: pmchorrocho@globo.com 

auxiliar na fiscalização da aplicação dos recursos oriundos do Fundo Nacional de 
Desenvolvimento da Educação Básica (FNDE) e do Programa Nacional de Apoio ao 
Transporte Escolar (PNATE).  
 
Art. 3º. - O CACS/FUNDEB deverá emitir parecer nas prestações de contas e 
relatórios.  
 
Art. 4º. - A presente Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas 
todas as disposições em contrário.  
 
 

Chorrochó - BA, em 31 de março de 2021. 
 

 
 

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 
 

 
 
 
 

HUMBERTO GOMES RAMOS 
Prefeito Municipal 

 

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Chorrochó

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: WUWOAPK7IWWZU3GJDOEWTQ

Quarta-feira
31 de Março de 2021

5 - Ano  - Nº 1202


